[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРОМЫШЛЕННОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ПАДУНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАДУНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «30» октября 2018 г. №91-П

п.ст. Падунская
Об основных направлениях бюджетной и налоговой  политики

Падунского  сельского поселения на 2019 -2021 гг.
В целях разработки проекта бюджета Падунского сельского поселения на 2019год и на плановый период 2020 и 2021 годов, в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации  и статьей 4 раздела 2 решения Совета народных депутатов Падунского сельского поселения от 26.10.2016 № 45 «Об утверждении положения «О бюджетном процессе Падунского сельского поселения»
1.Утвердить  основные направления бюджетной и налоговой  политики

Падунского  сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов (Приложение №1)

2.Администрации Падунского сельского поселения при разработки проекта местного бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов обеспечить соблюдение основных направлений бюджетной и налоговой политики Падунского сельского поселения на 2019 год.
3.Настоящее постановление подлежит обнародованию  на информационном стенде администрации Падунского сельского поселения и размещению в сети Интернет.
4. Контроль за выполнением настоящего  постановления оставляю за собой.

                      Глава
Падунского сельского поселения                                                   А.А. Маркосян

Приложение

к постановлению администрации

Падунского сельского поселения

от 30.10.2018 №91-П
Основные направления бюджетной и налоговой  политики

Падунского  сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.
Основные направления бюджетной и налоговой политики  Падунского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов определены в соответствии со статьями 172, 184,2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596, 597 и № 601, Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р, Основными направлениями налоговой и бюджетной политики Российской Федерации на очередной финансовый год и на плановый период, Положением о бюджетном процессе  Падунского сельского поселения, утвержденным решением Совета народных депутатов  Падунского сельского поселения от 26.10.2016 №45, а также с учетом прогноза социально-экономического развития Падунского сельского поселения на 2019-2024 годы.

В соответствии с вышеуказанными документами в Падунском сельском поселении определены следующие приоритеты политики в сфере управления муниципальными финансами:

- реализация системы долгосрочного бюджетного планирования на местном уровне;

- создание условий для устойчивого исполнения бюджета Падунского сельского поселения;

- совершенствование программного метода планирования расходов  бюджета Падунского сельского поселения с целью повышения эффективности расходов и их увязка с программными целями и задачами;

- создание условий для равных финансовых возможностей оказания гражданам муниципальных услуг на всей территории Падунского сельского поселения;

- повышение качества управления муниципальными финансами;

-проведение мониторинга качества управления муниципальными финансами.

Основные направления бюджетной и налоговой политики являются основой для составления проекта бюджета Падунского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период, а также для повышения качества бюджетного процесса, обеспечения рационального, эффективного и результативного расходования бюджетных средств.

Проведение ответственной бюджетной политики, обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Падунского сельского поселения обеспечат расширение потенциала динамичного развития, экономическую стабильность и необходимые условия для повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления по обеспечению потребностей граждан и общества в муниципальных услугах на территории Падунского сельского поселения, увеличению их доступности и качества.
 Основные задачи бюджетной политики

            В области доходов:

-повышение доходного потенциала бюджета поселения;

-сбалансированность и устойчивость бюджетной системы поселения;

-отмены неэффективных налоговых льгот;

-совершенствование управления муниципальной собственностью поселения, ее эффективное использование.

           В области расходов:

-улучшение условий жизни человека, адресное решение социальных проблем;

-обеспечение сбалансированности расходных полномочий и ресурсов для их исполнения;

-принятие новых расходных обязательств при наличии четкой оценки необходимых для их исполнения бюджетных ассигнований;

-совершенствование программно-целевого принципа организации деятельности органов местного самоуправления поселения и приближение к формированию программного бюджета;

-повышение эффективности бюджетных расходов.

- исполнение принятых расходных обязательств;

-повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок;
-усиление контроля за размещением заказов и исполнением контрактов, договоров.
Основные направления налоговой политики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов
Приоритетным направлением налоговой политики поселения будет активизация работы по сбору имущественных налогов с физических лиц:

- необходимо усилить проводимые в поселении мероприятия по регистрации объектов недвижимости с целью формирования актуальной налоговой базы;

-повышение эффективности собираемости налогов и сокращению задолженности по платежам в бюджет;

-совершенствование механизмов использования муниципальной собственности

Налоговая политика поселения в 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов направлена на укрепление доходной базы бюджета поселения,  совершенствование налогового администрирования и обеспечение полноты сбора налогов.

 Основные направления бюджетной политики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов
Бюджет поселения на 2019 год формируется, и будет исполняться в условиях реализации муниципальной  программы.
К настоящему времени администрацией поселения приняты все необходимые для этого нормативные правовые акты.

Бюджетная политика в области расходов будет направлена на дальнейшую оптимизацию бюджетных расходов, максимально эффективное использование ресурсов, отказ от реализации задач, не носящих первоочередный характер, укрепление финансовой дисциплины.

Для реализации основных направлений бюджетной политики необходимо:

-развитие новых форм оказания и финансового обеспечения муниципальных услуг;

-создание стимулов для муниципальных учреждений к обеспечению экономии материальных ресурсов;

-обеспечение сбалансированности муниципальных программ с реальными финансовыми ресурсами;

-создание системы мониторинга для оценки эффективности бюджетных расходов с использованием их результатов в повышении качества предоставляемых услуг, экономии средств;

внедрение передовых технологий в практику управления бюджетным процессом, обеспечивающих эффективное и качественное предоставление муниципальных услуг.

повышение эффективности муниципального управления, эффективное использование имеющихся ресурсов.

В области национальной экономики
Бюджетная политика в области финансирования дорожного хозяйства ориентирована на повышение эффективности и результативности бюджетных расходов, направляемых на ремонт и содержание автодорог и на базе имеющихся финансовых ресурсов на достижение максимально возможного результата.

С целью обеспечения безопасности дорожного движения, повышения доступности транспортных услуг необходимо осуществлять комплекс мероприятий по обеспечению функционирования эффективной системы содержания и ремонта дорог, основанной на оптимальном расходовании выделенных средств и материально- технических ресурсов.

В области жилищно-коммунального хозяйства

Основной задачей в области жилищно-коммунального хозяйства является:

-реализация мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности,
 -эффективному использованию топливно-энергетических ресурсов
 Основными направлениями по благоустройству территории поселения планируются:

- организация уличного освещения населенных пунктов;

- организация содержания мест захоронения;

- организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

- организация благоустройства населенных пунктов

Результат: повышение комфортности жилья, улучшение состояния дорог, освещенности и благоустройства населенных пунктов, находящихся на территории поселения.
Основные итоги бюджетной и налоговой политики Падунского сельского поселения в 2017 году и за 9 месяцев 2018 года
В 2017-2018 годах решение задач социально-экономического развития осуществлялось в условиях преемственности курса бюджетной политики на обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Падунского сельского поселения.

 Выполняя послание Президента Российской Федерации о необходимости обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, был разработан и последовательно выполняется план мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов на содержание органов местного самоуправления.
         В соответствии с планом мероприятий в части доходов:

     -  проводится оценка эффективности налоговых льгот по местным налогам;

     -  проводятся мероприятия по увеличению доходов в бюджет поселения.

         В части расходов:

       -  в целях экономии бюджетных средств закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд осуществляются строго в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

     -  в целях реализации принципа прозрачности и обеспечения полного и доступного информирования граждан и заинтересованных пользователей о бюджете и бюджетном процессе в Падунском сельском поселении, бюджет для граждан своевременно составляется и публикуется на официальном сайте администрации Промышленновского муниципального района в сети Интернет в разделе "Поселения".

Подводя итоги прошедшего года, следует отметить, что решение вопросов местного значения осуществлялось органами местного самоуправления Падунского сельского поселения на повышение качества и доступности социальных услуг, предоставляемых населению за счет бюджетных средств, а также призваны обеспечить устойчивый рост экономики и благосостояния жителей поселения.

Доходы бюджета Падунского сельского поселения за 2017 год составили  8328,4 тыс. руб., или 99 % к утвержденным бюджетным назначениям. По налоговым и неналоговым доходом план исполнен на 101,2 %. При утвержденных бюджетных назначениях 5340,0 тыс. руб., в бюджет поступило 5404,4  тыс. руб. Удельный вес налоговых и неналоговых доходов в структуре доходов бюджета поселения составляет 64,9%. Основные поступления  с долей в структуре налоговых и неналоговых доходов составляют налоги на имущество 2,9 %. Поступление налога на доходы физических лиц составляет 4,7 % в структуре налоговых и неналоговых доходов. Удельный вес безвозмездных поступлений составляет 35,1 % от суммы доходов бюджета поселения.

Общий объем расходов бюджета поселения на 2017 год утвержден в сумме  8414,6  тыс. руб., исполнение 8196,5 тыс. руб., что составило 97,4% к уточненному плану. В сфере расходов бюджета Падунского сельского поселения наибольший удельный вес в структуре расходов занимают расходы на дорожное хозяйство – 26,5 %, жилищно - коммунальное хозяйство (благоустройство) – 0,1 %, общегосударственные вопросы- 57,1 %.

В поселении утверждена муниципальная программа  с выполнением 7 подпрограмм. Всего на реализацию муниципальной программы в 2017 году направлено 6319,1 тыс. руб. или 96,7 % от плановых показателей. По итогам исполнения муниципальной программы за 2017 год были достигнуты высокие показатели, успешно  выполнена значительная часть основных мероприятий, установлена целесообразность дальнейшей реализации муниципальной программы.

Структура расходов бюджета Падунского сельского поселения  зависит от полномочий, закрепленных Федеральным законом № 131-ФЗ, и переданных полномочий. Рост объема межбюджетных трансфертов в рамках соглашений между районом и поселениями, например проведение финансового контроля, с другой стороны – участие поселений в реализации муниципальных программ района.

В бюджет Падунского сельского поселения в 2018 году ожидается поступление доходов в сумме 9981,0 тыс. руб. Из общей суммы поступлений налоговые и неналоговые доходы составят 6882,0 тыс. руб.  За 9 месяцев 2018 года в бюджет поселения поступило 6453,1 тыс. руб. или 64,7 % к утвержденным бюджетным назначениям. Расходы бюджета поселения на 2018 год утверждены  в сумме 9981,2 тыс. руб.,  по состоянию на 01.10.2018г. произведено расходов в сумме  6371,7 тыс. руб. или 63,8 % .

                   Использование муниципальной собственности

В целях повышения эффективности использования объектов муниципальной собственности поселения завершить работу по разграничению имущества, находящегося в муниципальной собственности поселения.

Продолжить работу по инвентаризации и оптимизации состава имущества казны поселения, повысить эффективность использования объектов муниципальной собственности.